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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена комплексному лингвокультурологическому

описанию смыслового наполнения и семантического объема концепта

«дружба» в русской национальной культуре и особенностей его языковой

объективации в русской речи.

В современной науке о языке все активнее заявляет о себе лингвокуль-

турологический подход, представляющий собой междисциплинарную науч-

ную дисциплину, которая призвана изучать отражение национального миро-

видения, системы ценностей народа, этнического идеала и национального

характера в естественном языке [Воробьев, 1997; Воркачев, 2005; Ковшова,

2013]. Значительное место в этом ряду занимает лингвистическая концепто-

логия –– междисциплинарное исследовательское направление, посвященное

всестороннему изучению концептов национальной культуры [Арутюнова

1990; Степанов, 1997; Алефиренко 2003 и др.]. В русской культуре к таким

концептам следует отнести и интересующий нас концепт «дружба».

Представление о дружбе является одной из культурных универсалий

для всей мировой цивилизации на всем протяжении развития человечества с

древнейшего периода и до наших дней. При этом в каждой культуре дружба

понимается по-своему. Существенная национальная обусловленность кон-

цепта «дружба» в русской культуре определяется тем, что дружба соотносит-

ся с такими ключевым идеями русской языковой картины мира, как наличие

эмпатии, внимание к нюансам человеческих отношений, искренность и за-

душевность и пр. [Вежбицкая 1997; Зализняк и др. 2005; Радбиль 2016 и др.].

Это обстоятельство и предопределило наше обращение к проблеме лингво-

культурологического описания концепта «дружба» в русской языковой кар-

тине мира.

Актуальность работы, таким образом, заключается в филологической,

общенаучной и культурной значимости комплексного исследования русского

4

культурного концепта «дружба» в свете востребованных в современной гу-

манитаристике идей антропоцентризма и лингвистического когнитивизма.

Объектом исследования является русская языковая картина мира,

представленная совокупностью ключевых концептов и связующих их инва-

риантных ключевых идей –– доминант русской культуры.

Непосредственным предметом исследования выступает семантиче-

ское наполнение, смысловой объем и семантическая структура концепта

«дружба» в национальной концептосфере и его языковая объективация в рус-

ском языке.

Тема, объект и предмет исследования позволяют сформулировать его

цель –– комплексное лингвокультурологическое описание концептуального

содержания концепта «дружба» в русской языковой картине мира и особен-

ностей его языкового воплощения в современной русской речи.

Поставленная цель обусловливает решение следующих задач:

1) осуществить теоретическое освещение принципов анализа концеп-

тов в современном гуманитарном знании, его методологии и методов, а так-

же обосновать принятую в работе концепцию комплексного, лингвокульту-

рологического и лингвокогнитивного, описания концепта «дружба»;

2) раскрыть особенности экстралингвистического содержания катего-

рии «дружба» в философской этике, социологии и психологии, а также обос-

новать модель фреймового представления дружбы в когнитивной системе эт-

носа;

3) охарактеризовать концептуальное содержание, смысловой объем и

семантическую структуру концепта «дружба» по данным русских лексико-

графических источников;

4) проанализировать концепт «дружба» в этимологическом и истори-

ко-лингвистическом освещении;

5) рассмотреть особенности фразеологической и паремиологической

объективации концепта «дружба»;
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6) описать словообразовательные, парадигматические и синтагматиче-

ские связи и отношения между лексемами, воплощающими концепт «друж-

ба» в русском языке;

7) верифицировать и уточнить когнитивные признаки концепта «друж-

ба» посредством анализа контекстов употребления слов –– репрезентантов

данного концепта в русской речи;

8) исследовать новые явления в дискурсной реализации слов –– репре-

зентантов концепта «дружба» в лексике и словообразовании;

9) сопоставить особенности текстовой реализации слов, воплощающих

концепт «дружба» в нехудожественном дискурсе и в поэтической речи (на

материале языка лицейской лирики А.С. Пушкина и поэтов «пушкинского

круга» –– А.А. Дельвига и В.К. Кюхельбекера).

Материалы исследования обусловлены его комплексной направлен-

ностью и содержат: (1) энциклопедические источники: философские, этиче-

ские, социологические и психологические словари; (2) лексикографические

источники –– основные русские толковые, фразеологические и словообразо-

вательные словари, этимологические и историко-лингвистические словари,

словари синонимов и антонимов, пословиц и поговорок, словари сочетаемо-

сти и др.; (3) данные Национального корпуса русского языка; (4) данные

нашего Интернет-мониторинга; (5) тексты лицейской лирики А.С. Пушкина

и поэтов «пушкинского круга» –– А.А. Дельвига и В.К. Кюхельбекера.

Объем материала исследования: всего проанализировано 746 слово-

употреблений (лексемы –– репрезентанты концепта, неодериваты, синонимы,

антонимы, фразеологизмы, паремии и пр.); методом сплошной выборки из

Национального корпуса русского языка было извлечено 558 контекстов упо-

требления слов –– репрезентантов концепта, из интернета –– 188 контекстов.

Степень изученности проблемы. Представления о друге и дружбе из-

давна являются объектом пристального внимания в мировой и русской науч-

ной, культурной и литературной традиции. Еще с времен античности древне-

греческие философы, например, Аристотель, предлагали самые различные
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концепции дружбы. Дружба также активно исследуется в мировой философ-

ской традиции Средних веков и эпохи Возрождения, в науке Нового времени

и в XX-XXI вв., когда она входит в круг проблематики философии, социоло-

гии, антропологии, культурологии, социологии, психологии и лингвистики.

Причем отметим, что собственно лингвистическое изучение дружбы нача-

лось сравнительно недавно, в середине XX в.

Большинство современных исследователей-лингвистов обращают вни-

мание на органичное сочетание в представлениях о дружбе и друге универ-

сального и национально-специфичного содержания. Впервые об этом загово-

рила А. Вежбицкая, осуществив сопоставительный анализ русского слова

друг и английского friend [Вежбицкая, 2001, с. 114]. Уникальное соединение

общечеловеческого и этноспецифического начал в русском представлении о

друге и дружбе отмечается и в работе А. Д. Шмелева, который указывает на

существующий в русской культуре интерес к сфере неофициальных, «заду-

шевных» отношений между людьми [Шмелев, 2002, c. 180-188]. Специфика

дружеских отношений в русском мире органически вытекает из ряда более

общих ключевых идей русской языковой картины мира, а именно –– уста-

новки русских людей на повышенное внимание к неформальному общению,

акцента на искренность чувств, а также «идеи, что плохо, когда человек дей-

ствует из соображений практической выгоды» [Зализняк и др., 2005, с. 11].

В новейший период внимание ученых к разным аспектам представле-

ний о друге и дружбе значительно активизируется, что во многом связано с

возросшим интересом к проблематике «диалога культур» и кросс-культурной

коммуникации, а также с практическими потребностями преподавания ино-

странных языков и русского языка как иностранного. С этим связано появле-

ние диссертаций, в которых предложено сопоставительное направление в

изучении концепта «дружба», а именно контрастивный анализ его воплоще-

ния в русской и английской лингвокультурах [Хизова, 2005; Лунцова, 2007;

Рахимова, 2018]. Сопоставительный подход развивается за счет включения в

исследовательскую базу новых языков: русского, английского и испанского
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языков [Толчина, 2010], немецкого и французского языков [Чайко, Муриева,

2020] и т.д. Также концепт «дружба» исследуется на материале иностранных

языков –– например, английского [Трубаева, Симон, 2016; Опря, 2018].

Монолингвальные описательные исследования концепта «дружба»

только на материале русского языка также широко представлены в совре-

менной науке о языке. В конце 90-х гг. XX в. –– начале 2000-х гг. появляются

первые опыты комплексного синхронно-диахронного описания концепта

«Дружба» в русской лингвокультуре. Отметим диссертационное исследова-

ние О. А. Араповой [Арапова, 2004], в котором содержится значимый в целях

нашего исследования комплексный, синхронно-диахронный подход к описа-

нию концепта «дружба». Обстоятельный анализ тонких различий между кон-

цептом «друг» и его синонимами дан в «Новом объяснительном словаре си-

нонимов русского языка» под ред. Ю.Д. Апресяна [НОССРЯ, 1997].

Знаковой в этом плане является словарная статья «Дружба» в извест-

ном двухтомном издании «Антология концептов» (2005), где указывается:

«Концепт ДРУЖБА в русском языке представлен обширным лексико-

семантическим полем слов, содержащих сему дружбы (товарищество, при-

ятельствовать, кореш и т.д.). Ядром этого поля мы считаем функционально-

семантическую триаду друг –– дружить –– дружба, поскольку в ней реали-

зуются главные когнитивно обусловленные позиции, отражающие в обыден-

ном сознании носителей языка ситуацию дружбы: субъект (участник ситуа-

ции) –– предикат (функциональное наименование ситуации) –– абстрактное

имя (интерпретация ситуации, взятой в отрыве от модально-временного фак-

тора)» [Арапова, Гайсина, 2005, с. 58].

Описательные исследования именно русского концепта «дружба» в но-

вейший период основном концентрируются на изучении фразеологии [Чугае-

ва, 2016] и паремиологии русского языка [Шутковски, 2010; Безуглая, 2017;

Бисемалиева, 2020]. Историко-лингвистическое освещение концепта «друж-

ба» в социальном аспекте представлено, например, в работе [Попович, 2016].

Разнообразные смысловые и дискурсивные модификации концепта «дружба»

8

в языке и культуре новейшего периода анализируются в исследованиях [Ко-

няева, 2015; Макарова, 2019].

При всем разнообразии работ о дружбе и друге вне поля исследова-

тельского внимания все же остался ряд проблем, связанных с описанием это-

го крайне богатого смыслами концепта. Так, практически не исследовались

проблемы словообразовательной экспликации концепта «дружба», модели

концептуальной метафоризации слов –– репрезентантов концепта в кон-

текстах неузуальной сочетаемости, а также лексические и словообразова-

тельные новообразования на базе слов друг и дружба в русской речи новей-

шего периода. Также в интересующем нас аспекте комплексного лингвоко-

гнитивного описания концепта «дружба», в рамках предлагаемой нами мето-

дики синхронно-диахронного лингвокультурологического исследования, на

материале Национального корпуса русского языка и сопоставительного дис-

курс-анализа нехудожественной и художественной речи, данный концепт в

современной отечественной науке о языке еще не изучался.

Таким образом, новизна исследования обусловлена введением в

научный оборот нового предмета –– смыслового наполнения и языковой объ-

ективации концепта «дружба» в контексте лингвокогнитивного и лингво-

культурологического подхода, а также сопоставления концепта «дружба» в

нехудожественной и художественной речи, анализа словообразовательного

гнезда с вершиной «друг», моделей концептуально-метафорического преоб-

разования лексемы «дружба», нового материала для исследования –– данных

Национального корпуса русского языка.. Кроме этого, в современной науке о

языке еще не изучались лексические и словообразовательные преобразования

слов –– репрезентантов концепта «дружба» в современной русской речи.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении

основных принципов комплексного лингвокультурологического описания

концепта на когнитивной основе и в апробации методики анализа на новом

исследовательском материале.
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Практическая значимость исследования состоит в том, что его ос-

новные результаты можно использовать в преподавании курсов по лексико-

логии и фразеологии, по когнитивной лингвистике, по лингвокультурологии

и концептуальному анализу в гуманитарных вузах, в преподавании русского

языка как иностранного в иноязычной аудитории, а также в практике состав-

ления словарей нового типа –– словарей концептов и лингвокультурологиче-

ских тезаурусов.

Методологическую основу исследования составляют идеи антропо-

центрического подхода в лингвистике, представленные в трудах Э. Бенвени-

ста, В.М. Алпатова, Ю.С. Степанова, Н.Д. Арутюновой, Ю.Н. Караулова и

др.; теоретические принципы современного лингвистического когнитивизма

в работах Дж. Лакоффа, Е.С. Кубряковой, В.З. Демьянкова, Р.М. Фрумкиной,

Е.В. Рахилиной и др.; положения теории языковой концептуализации мира и

языковой картины мира, обоснованные в трудах Ю.Д. Апресяна, В.И. Посто-

валовой, А.А. Зализняк, И.Б. Левонтиной, А.Д. Шмелева и др.; исследова-

тельские принципы лингвокультурологического направления в языкознании,

изложенные в работах В.Н. Телия, В.В. Воробьева, В.Г. Костомарова, М.Л.

Ковшовой, В.А. Масловой, и др.; методология анализа концептов в работах

В.И. Карасика, И.А. Стернина, З.Д. Поповой, Г.Г. Слышкина и др.

Методы исследования основаны на методике концептуального анали-

за, принятой в Нижегородской концептологической школе [Ручина 2012;

Радбиль 2018] и разработанной на базе принципов описания концептов в Во-

ронежской школе [Попова, Стернин 2007]; также в исследовании использо-

ваны методы традиционного лингвистического описания, этимологического

анализа, компонентного анализа лексики, контекстуального анализа, анализа

концептуальной метафоры, функционального анализа, сопоставительного

анализа и дискурс-анализа.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Как свидетельствуют данные анализа экстралингвистического ана-

лиза представлений о дружбе в русской культуре, концепт «дружба» имеет
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фреймовую структуру. Когнитивная модель ситуации «дружба» включает в

себя три обязательных концептуальных блока (слота): I ʽдружба как интер-

претация ситуации (включающий разновидности –– дружба как чувство и

дружба как отношение) ,II ʽсубъект дружбыʼ и III ʽдружба как процессʼ, один

факультативный слот IV ʽпризнак, свойство, качество, характеристика друж-

бы как чувства / отношения / процессаʼ, а также две импликации: на субъект

(положительная оценочная реакция на переживание чувства дружбы или

дружеских отношений) и на объект («добрые дела», поступки людей, про-

диктованные чувством дружбы или дружескими отношениями). Каждый обя-

зательный или факультативный слот, а также импликационные слоты вклю-

чают в себя комплекс более элементарных понятийных составляющих –– от-

дельно взятых когнитивных признаков концепта.

2. Как свидетельствуют результаты анализа семантического наполне-

ния концепта «дружба» по данным словарей, этимологического анализа, ана-

лиза фразеологизмов и паремий, а также анализа особенностей словообразо-

вательной, парадигматической и синтагматической репрезентации концепта,

концептуальное содержание дружбы в русской языковой картине мира отли-

чается большой степенью культурной разработанности. Оно содержит 56 ко-

гнитивных признаков (соответственно, компонент «чувство дружбы ↔ от-

ношения дружбы» –– 16 КП, субъектный компонент –– 21 КП, процессуаль-

ный компонент –– 10 КП, новый, признаковый компонент –– 9 КП).

3. Существенную национальную обусловленность в представлении о

дружбе отражают модели концептуальной метафоризации: модели овеществ-

ления (реификации), когда дружба метафорически представляется как

неодушевленный конкретно-чувственный объект, как ресурс, товар, продукт

потребления, как вещество (субстанция), как контейнер (вместилище), как

физическая среда, и модели одушевления, когда дружба метафорически

представляется как живая, активно действующая сущность человеческой или

сверхъестественной природы. Полученные в результате концептуальной ме-
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тафоризации дружбы смыслы следует рассматривать как новые когнитивные

признаки концепта.

4. Новые явления в лексической объективации концепта «дружба» свя-

заны с расширением сферы приложимости этого концепта и проявляются в

процессах семантического расширения слов –– репрезентантов концепта или

в процессах семантической деривации (лексемы друг и дружественный мо-

гут обозначать неодушевленные объекты и свойства неодушевленных объек-

тов, связанные с новой интернет-реальностью), а также в образовании

неолексем на базе английского языка (френд и производные от этого слова).

6. Новые явления в словообразовательной объективации концепта

«дружба» отражают своеобразие современного негативно-оценочного пред-

ставления о друге и дружбе, когда в иронически-сниженной форме подчер-

кивается некая чрезмерность дружбы или, напротив, ее несоответствие идеа-

лу, недостаток, ее неправильность в каком-либо отношении. Также отмечает-

ся использование сложных словообразовательных новообразований типа

автодруг или электродружба в нейминге –– для создания собственных

наименований компаний, предприятий, коммерческих предложений или ре-

кламных мероприятий. В этих случаях создатели коммерческих наименова-

ний используют положительный культурный фон и культурную значимость,

стоящие за представлениями о дружбе в русской языковой картине мира.

7. Как свидетельствуют результаты сопоставительного анализа тексто-

вой реализации концепта «дружба» в дискурсах нехудожественного и худо-

жественного типа, и в лицейской лирике А.С. Пушкина, и в лирике поэтов

«пушкинского круга» отражаются базовые для концепта «дружба» когнитив-

ные признаки концепта «дружба». Также в поэтической речи указанных ав-

торов вполне закономерно отражаются модели овеществления и одушевле-

ния концепта «дружба», что показывает значимость этих моделей для худо-

жественного дискурса в целом и для русской поэзии первой половины XIX

века в частности. На фоне вполне ожидаемых индивидуальных различий,

имеется определенное сходство индивидуально-авторских когнитивных при-
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знаков в лицейской лирике А.С. Пушкина, и в лирике поэтов «пушкинского

круга», которое связано с общностью художественного мировоззрения и ху-

дожественной среды для указанных авторов.

Апробация результатов данного исследования. Основные положе-

ния диссертационного исследования представлены в статьях, докладах и ма-

териалах конференций. Диссертация прошла апробацию на международных

и всероссийских научных конференциях (Нижний Новгород, ННГУ им.

Н.И. Лобачевского, 2020 и 2021 гг.; Нижний Новгород, НГЛУ им. Н.А. Доб-

ролюбова, 2020 и 2021 гг.; Чебоксары, 2020 г.; Арзамас, 2021 г.; Москва,

МПГУ, 2021 г.; Москва, ГИРЯ им. А.С. Пушкина, 2021 г.). Диссертация про-

шла обсуждение на заседании кафедры современного русского языка и обще-

го языкознания ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Структура работы. Диссертация содержит введение, три главы, за-

ключение, библиографический список. Общий объем диссертации –– 213 с.

Во введении приводятся актуальность, объект, предмет и материал ис-

следования, цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость, методы исследования и положения, вынесенные на защиту.

В первой главе освещаются основные принципы концептуального

анализа в современном гуманитарном знании.

Во второй главе исследуется смысловое наполнение концепта «друж-

ба» в экстралингвистическом и собственно лингвистическом освещении.

В третьей главе анализируется текстовая реализация концепта «друж-

ба» в современной русской речи и осуществляется сопоставительный анализ

его экспликации в дискурсах нехудожественного и художественного типа.

В заключении представлены основные результаты и формулируются

перспективы исследования.

Библиографический список представлен тремя разделами (источни-

ки, научная и учебно-методическая литература, словари и энциклопедии) и

содержит 245 наименований.
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ГЛАВА I. Теоретические проблемы изучения концептов
национальной культуры в современной науке о языке

В главе последовательно освещаются основные термины и понятия

концептуального анализа в гуманитарном знании (раздел 1.1), рассматрива-

ются методы анализа концептов национальной культуры и обосновывается

концепция комплексного, лингвокультурологического и лингвокогнитивно-

го, описания концепта, принятая в настоящем исследовании (раздел 1.2).

1.1. Основные термины и понятия концептуального анализа

В современной науке о языке все активнее заявляет о себе лингвокуль-


[…]


ческой эстетики анализируемых авторов. Различия же в индивидуально-

авторских когнитивных признаков в поэзии А.С. Пушкина, А.А. Дельвига и

В.К. Кюхельбекера связаны с различиями в их художественной манере, в

особенностях поэтического мира авторов.

Основные выводы по главе III

В главе проанализированы особенности текстовой экспликации слов,

воплощающих концепт «дружба» в русской речи. Контексты употребления

этих слов по данным Национального корпуса русского языка позволили ве-

рифицировать все выявленные на предыдущих стадиях комплексного описа-

ния концепта 56 когнитивных признаков.

Исследование новых явлений в употреблении слов –– репрезентантов

концепта «дружба» на лексическом и словообразовательном уровне выявило

ряд интересных семантических и коннотативно-оценочных преобразований.

Анализ лексических новых явлений обнаружил обогащение смыслового

объема концепта за счет расширения сочетаемости. Так, мы обнаружили воз-

можность использовать слово друг применительно к неодушевленным объек-

там –– тренажер, велосипед, лес, доллар и пр., а слова дружественный и

дружественность активно используются в языке программирования для

обозначения свойств технических устройств и программ. Также мы выявили

определенные смысловые и стилистические свойства в русской речи для та-

кого новообразования на базе английского языка, как френд, которое функ-

ционирует параллельно исконному друг, но в специфическом значении

ʽподписчик на персональной странице в социальных сетяхʼ. Иногда слово

френд употребляется в одном из значений, свойственных для лексемы друг,

отражая стилистически сниженный регистр употребления, на фоне положи-

тельно-оценочного друг.
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Анализ новых явлений на словообразовательном уровне выявило свое-

образие негативно-оценочного представления о друге и дружбе, когда в иро-

нически-сниженной форме подчеркивается некая чрезмерность дружбы или,

напротив, ее несоответствие идеалу, недостаток, ее неправильность в каком-

либо отношении. Также анализ неодериватов выявил интересное явление ис-

пользования сложных словообразовательных новообразований типа авто-

друг или электродружба в нейминге –– для создания собственных наимено-

ваний компаний, предприятий, коммерческих предложений или рекламных

мероприятий. В этих случаях создатели коммерческих наименований исполь-

зуют положительный культурный фон и культурную значимость, стоящие за

представлениями о дружбе в русской языковой картине мира.

На завершающем этапе анализа были проанализированы особенности

текстовой реализации лексем, воплощающих концепт «друг» в русском ху-

дожественном дискурсе. В качестве образца была взята поэтическая речь ли-

цейской лирики А.С. Пушкина и других поэтов «пушкинского круга» ––

А.А. Дельвига и В.К. Кюхельбекера.

Проведенный анализ показал, что и в лицейской лирике А.С. Пушкина,

и в лирике поэтов «пушкинского круга» отражаются базовые для концепту-

ального блока (слота) I «дружба как чувство и как отношение» когнитивные

признаки концепта «дружба». Также в поэтической речи указанных авторов

вполне закономерно отражаются модели овеществления и одушевления кон-

цепта «дружба», что показывает значимость этих моделей для художествен-

ного дискурса в целом и для русской поэзии первой половины XIX века в

частности.. На фоне вполне ожидаемых индивидуальных различий, наш ана-

лиз показал и определенное сходство индивидуально-авторских когнитив-

ных признаков в лицейской лирике А.С. Пушкина, и в лирике поэтов «пуш-

кинского круга». Это такие сближения, как (1) дружба –– любовь; (2) дружба

–– счастье; (3) дружба –– надежда; (4) дружба –– молодость и т.д.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе реализовано комплексное, лингвокультурологическое и линг-

вокогнитивное, описание концепта «дружба» в русской языковой картине

мира и его языковой объективации в русской речи. Мы получили следующие

результаты.

На основе изучения научной и учебно-методической литературы по

проблеме была обоснована процедура комплексного анализа концепта на

лингвокогнитивной основе применительно к концепту «дружба».

В соответствии с принятой в работе концепцией исследования, на пер-

вом этапе описания концепта были рассмотрены особенности бытования по-

нятийной категории «дружба» в экстралингвистическом аспекте. По резуль-

татам анализа было показано, что концепт «дружба» имеет фреймовую

структуру. Мы установили, что когнитивная модель ситуации «дружба»

включает в себя три обязательных концептуальных блока (слота): I ʽдружба

как интерпретация ситуации (включающий разновидности –– дружба как

чувство и дружба как отношение) ,II ʽсубъект дружбыʼ и III ʽдружба как про-

цессʼ, один факультативный слот IV ʽпризнак, свойство, качество, характери-

стика дружбы как чувства / отношения / процессаʼ, а также две импликации:

на субъект (положительная оценочная реакция на переживание чувства

дружбы или дружеских отношений) и на объект («добрые дела», поступки

людей, продиктованные чувством дружбы или дружескими отношениями).

Каждый обязательный или факультативный слот, а также импликационные

слоты включают в себя комплекс более элементарных понятийных составля-

ющих –– отдельно взятых когнитивных признаков концепта.

Далее было исследовано семантическое наполнение концепта «друж-

ба» по данным лексикографических источников (рассматривались базовые

репрезентанты концепта –– лексемы дружба, друг и дружить). Анализ поз-

волил сформулировать 21 когнитивный признак (соответственно, компонент
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«↔ отношения дружбы» –– 4 КП, субъектный компонент –– 11 КП, процес-

суальный компонент –– 6 КП).

Затем был проведен анализ концепта «дружба» в этимологическом и

историко-лингвистическом освещении. Была доказана устойчивая концепту-

альная связь между понятиями друг и другой. Было продемонстрировано, что

семантика современного русского местоимения-существительного и место-

имения-прилагательного другой восходит к друг в значении ʽспутник, това-

рищ, близкий человекʼ. Также на этой стадии исследования были выявлены

новые когнитивные признаки.

Завершающая стадия первого этапа комплексного описания концепта

состояла, согласно принятой концепции исследования, в изучении особенно-

стей фразеологической и паремиологической экспликации концепта «друж-

ба». Анализ фразеологизмов и пословиц позволил верифицировать когнитив-

ные признаки, выявленные ранее на предыдущих стадиях анализа и обнару-

жить новые когнитивные признаки. Таким образом, на данном этапе анализа

совокупный смысловой объем составил уже 38 когнитивных признаков (со-

ответственно, компонент «чувство дружбы ↔ отношения дружбы» –– 12 КП,

субъектный компонент –– 18 КП, процессуальный компонент –– 8 КП).

Второй этап предпринятого исследования состоял в выявлении особен-

ностей языковой экспликации концепта «дружба», которая, согласно приня-

той концепции исследования, заключается в рассмотрении словообразова-

тельных, парадигматических и синтагматических связей и отношений слов –

– репрезентантов концепта.

Анализ деривационной репрезентации концепта, т.е. семантики произ-

водных слов в составе словообразовательного гнезда с вершиной друг, пока-

зал, что данное гнездо отличается разветвленной структурой с богатыми и

разнообразными словообразовательными связями и включает 53 слова (52

деривата разной степени производности). Уже этот факт свидетельствует о

значительной степени культурной разработанности данного понятия в языке.

На основе анализа было выявлено еще 5 когнитивных признаков, а также бы-
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ла обоснована возможность реального семантического заполнения слота

IV«признак, свойство, качество, характеристика дружбы как чувства / отно-

шения», который на предыдущих стадиях исследования характеризовался как

необязательный, факультативный в структуре когнитивной ситуации ––

фрейма «дружба». Состав этого блока сформировали 9 когнитивных призна-

ков.

Анализ парадигматических связей и отношений заключался в описании

языковых и концептуальных синонимических и антонимических отношений

между словами –– репрезентантами концепта «дружба». На этом уровне ана-

лиза был выявлен только один новый когнитивный признак в концептуаль-

ном блоке (слоте) II «субъекты дружбы». Это КП 2.21. ʽЕдиномышленнник;

человек одинаковых с кем-л. взглядов, мыслей, убежденийʼ.

Анализ синтагматической репрезентации концепта способствовал вы-

явлению нового когнитивного признака для концептуального блока (слота)

III «дружба как процесс». Это КП 3.10 ʽОбъединяться на почве общей враж-

ды к кому-, чему-л. (шутл.-ирон.)ʼ. Также в результате анализа неузуальных

контекстов употребления слова дружба в моделях концептуально-

метафорических преобразований по линии овеществления и одушевления мы

выявили новые когнитивные признаки для слота I «дружба как чувство и как

отношение»: КП 1.15 ʽчувственно воспринимаемый объект, продукт, веще-

ство с особыми свойствами (метаф.)ʼ и 1.16 ʽодушевленная сущность, чело-

веческое или сверхъестественное существо (метаф.)ʼ.

Таким образом, совокупный смысловой объем концепта составил 56

когнитивных признаков (соответственно, компонент «чувство дружбы ↔ от-

ношения дружбы» –– 16 КП, субъектный компонент –– 21 КП, процессуаль-

ный компонент –– 10 КП, новый, признаковый компонент –– 9 КП).

На третьем, заключительном этапе, согласно принятой концепции ком-

плексного описания концепта, были исследованы рефлексы речевой реализа-

ции слов –– репрезентантов концепта «дружба».

Анализ контекстов употребления слов –– репрезентантов концепта
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«дружба», извлеченных из Национального корпуса русского языка, подтвер-

дил реальность обнаруженных на предыдущих этапах анализа 56 когнитив-

ных признаков концепта в речевой практике носителей русского языка.

Далее, согласно принятой концепции исследования, были рассмотрены

новые явления в образовании и функционировании лексем, воплощающих

концепт «дружба», в современной русской речи на лексическом и словообра-

зовательном уровне. В целом результаты анализа продемонстрировали, что и

в наше время дружба переживается как одна из базовых культурных доми-

нант русского мира и как один из важнейших феноменов человеческого су-

ществования в целом.

Мы показали, что новые явления в лексической объективации концепта

«дружба» связаны с расширением сферы приложимости этого концепта и

проявляются в процессах семантического расширения слов –– репрезентан-

тов концепта или в процессах семантической деривации (лексемы друг и

дружественный могут обозначать неодушевленные объекты и свойства

неодушевленных объектов, связанные с новой интернет-реальностью), а так-

же в образовании неолексем на базе английского языка (френд и производ-

ные от этого слова).

Анализ новых явлений на словообразовательном уровне засвидетель-

ствовал, что они отражают своеобразие современного негативно-оценочного

представления о друге и дружбе, когда в иронически-сниженной форме под-

черкивается некая чрезмерность дружбы или, напротив, ее несоответствие

идеалу, недостаток, ее неправильность в каком-либо отношении. Также ис-

следование показало использование сложных словообразовательных ново-

образований типа автодруг или электродружба в нейминге –– для создания

собственных наименований компаний, предприятий, коммерческих предло-

жений или рекламных мероприятий. Мы установили, что в этих случаях со-

здатели коммерческих наименований используют положительный культур-

ный фон и культурную значимость, стоящие за представлениями о дружбе в

русской языковой картине мира.
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В соответствии с принятой концепцией исследования, на завершающей

стадии комплексного описания концепта «дружба» были проанализированы

особенности текстовой реализации лексем, воплощающих концепт «друг» в

русском художественном дискурсе. В качестве образца была взята поэтиче-

ская речь лицейской лирики А.С. Пушкина и других поэтов «пушкинского

круга» –– А.А. Дельвига и В.К. Кюхельбекера.

Проведенный анализ показал, что и в лицейской лирике А.С. Пушкина,

и в лирике поэтов «пушкинского круга» отражаются базовые для концепту-

ального блока (слота) I «дружба как чувство и как отношение» когнитивные

признаки концепта «дружба». Также в поэтической речи вполне закономерно

отражаются модели овеществления и одушевления концепта «дружба», что

показывает значимость этих моделей для художественного дискурса в целом

и для русской поэзии первой половины XIX века в частности. Также наш

анализ показал определенное сходство и для индивидуально-авторских ко-

гнитивных признаков в лицейской лирике А.С. Пушкина, и в лирике поэтов

«пушкинского круга». Это такие сближения, как (1) дружба –– любовь;

(2) дружба –– счастье; (3) дружба –– надежда; (4) дружба –– молодость и т.д.

Это свидетельствует о близости художественного метода, поэтической эсте-

тики анализируемых авторов. Различия же в индивидуально-авторских ко-

гнитивных признаков в поэзии А.С. Пушкина, А.А. Дельвига и В.К. Кюхель-

бекера связаны с различиями в их художественной манере, в особенностях

поэтического мира авторов.

Исследование подобного рода не может исчерпать все смысловое и

ценностное разнообразие представлений о дружбе в мировой и отечествен-

ной культуре. Это позволяет наметить перспективы для дальнейшего иссле-

дования, которые состоят в дополнении и расширении предмета анализа по-

средством сопоставительного лингвокультурологического описания концеп-

та «дружба» в русской лингвокультуре в сравнении с другими лингвокульту-

рами, например, с турецкой.
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