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РЕПРЕЗЕНТАЦИЯ КОНЦЕПТА «ДРУЖБА» В

РУССКОЙ РЕЧИ» (НИЖНИЙ НОВГОРОД, 2022),
ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ

КАНДИДАТА ФИЛОЛОГИЧЕСКИХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ
10.02.01 - РУССКИЙ ЯЗЫК

Рецензируемое диссертационное исследование Ару Адема посвящено

комплексному лингвокультурологическому исследованию и описанию языковой

репрезентации одного из ключевых концептов русской культуры «дружба». Данная

научная работа органично вписывается в сложившуюся в последние десятилетия

парадигму — лингвистическая концептология и представляет собой междисциплинарное

исследование.

Объектом исследования, согласно словам Ару Адема, «является русская языковая

картина мира, представленная совокупностью ключевых концептов и связующих их

инвариантных ключевых идей — доминант русской культуры. А предмет представленной

к защите диссертации составляет семантическое наполнение, смысловой объем и

семантическая структура концепта «дружба» в национальной концептосфере и его

языковая объективация в русском языке» (с.2).

Следует отметить объёмный взгляд соискателя на выбранные объект и предмет

исследования, включающий анализ разноаспектного материала и методов его анализа.

Всё сказанное позволяет говорить о безусловной актуальности диссертации Ару

Адема в контексте современных междисциплинарных лингвокультурологических

исследований.

Научная новизна представленной диссертации также не вызывает сомнений и

обусловлена тем, что в ней впервые выявлены: семантическое наполнение, смысловой

объем и семантическая структура концепта«дружба» в национальной концептосфере и его

языковая объективация в русском языке; обоснована модель фреймового представления

дружбы в когнитивной системе этноса; в и уточнены когнитивные признаки концепта

«дружба» посредством анализа контекстов употребления слов — репрезентантов данного

концепта в русской речи; исследованы новые явления в дискурсной реализации слов

репрезентантов концепта «дружба» в лексике и словообразовании.

Исследование Ару Адема имеет и безусловную теоретическую значимость, которая

заключается в уточнении основных принципов комплексного лингвокультурологического

описания концепта на когнитивной основе и в апробации методики анализа на новом

исследовательском материале.

Практическая ценность представленной к защите научной работы Ару Адема также

очевидна и обусловлена тем, что её основные результаты могут быть использованы в

вузовских курсах «Язык и межкультурная коммуникация», «Лингвокультуроловгия»,

«Когнитивная лингвистика», а также в спецкусах и научных семинарах по

лингвистической концептологии и этносемантике.

Рецензируемое исследование состоит из трёх глав, в которых автор последовательно

решает поставленные задачи. Наибольший интерес вызывают вторая и третья главы

диссертации, в которых с привлечением разноаспектного и репрезентативного материала

(от Национального корпуса русского языка до лицейской лирики А.С.Пушкина и поэтов

«пушкинского автор вьшвляет, анализирует и описывает новые явления в

словообразовательной объективации концепта «дружба», которые отражают, в частности,

своеобразие современного негативно-оценочного представления о друге и дружбе а также

использование сложных словообразовательных новообразований типа автодруг или
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электродружба в нейминге для создания собственных наименований компаний,

предприятий, коммерческих предложений.

В целом, судя по представленному на рецензирование автореферату,

диссертационная работа Ару Адема производит впечатление самостоятельного и

оригинального научного труда, органично вписывающегося в современную

исследовательскую парадигму антропоцентрических междисциплинарных исследований,

имеющих перспективу дальнейшей разработки поставленных в работе проблем.

Автореферат и отражённые в нем 1 1 публикаций, из которых 4 напечатаны в научных

изданиях, индексируемых в научных базах SCOPUS / Web of Science и рецензируемых

ВАК, соответствуют проблеметике исследования и отражают основное содержание

работы. Полученные Ару Адемом научные результаты соответствуют паспорту

заявленной специальности 10.02.01 — русский язык.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что

диссертационное исследование самостоятельной законченной научно-квалификационной

работой, которая представляет собой исследование актуальной научной проблемы,

характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью,

соответствует критериям п. 9, п. 10, п. 11, п. 12, п. 13, п. 14 Положения о порядке

присуждения ученых степеней (утверждено Постановлением правительства РФ от 24

сентября 2013 года .N2 842, в ред. от 1 1.09.2021 г.) и паспорту специальности 10.02.01

русский язык, а её автор, Ару Адем, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 — русский язык.
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